[image: ]

MODELO MMD-TC Nº 4/2022

	TÍTULO
	Termo de Adesão ao Programa Qualidade e Agilidade dos Tribunais de Contas

	USUÁRIOS
	Atricon, Tribunais de Contas

	PERIODICIDADE
	Quando necessário

TERMO DE ADESÃO AO MARCO DE MEDIÇÃO DE DESEMPENHO
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL

O   TRIBUNAL DE CONTAS 	,   com sede  na    _____(endereço), inscrito no CNPJ sob o nº ___, devidamente representado por seu representante legal,

CONSIDERANDO os objetivos da Atricon de “coordenar ações sistêmicas voltadas ao aprimoramento e à uniformização dos entendimentos e procedimentos dos Tribunais de Contas do Brasil, resguardando as características das respectivas áreas de jurisdição” e de “coordenar a avaliação nacional de desempenho dos Tribunais de Contas, divulgar resultados consolidados, compartilhar boas práticas e definir estratégias conjuntas para o aprimoramento do Sistema”;

CONSIDERANDO que a persecução de tais objetivos ocorre principalmente por meio do Programa Qualidade e Agilidade dos Tribunais de Contas, que congrega os projetos de expedição de Resoluções Diretrizes e do Marco de Medição do Desempenho dos Tribunais de Contas;

CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos do MMD-TC, aderente às regras do processo de certificação e aprovada pela Direção da Atricon.

RESOLVE:

ADERIR ao Marco de Medição de Desempenho dos Tribunais de Contas – MMD-TC, coordenado pela Atricon.

Local, data.

Nome/assinatura:
(Representante legal)
RG:
CPF:
Versão 2.00 de 03/05/2022

image1.png
ASSOCIAGAO DOS
MEMBROS DOS TRIBUNAIS
DE CONTAS DO BRASIL